
MERKUR PRIVATBANK – Vorläufiger 
Jahresbericht per 31. Dezember 2021

das Jahr 2021 war für die MERKUR PRIVATBANK ein sehr 
erfolgreiches Geschäftsjahr. Zwar gab es mit der Corona-
Krise, dem weiterhin bestehenden Niedrigzinsumfeld und 
der fortschreitenden Digitalisierung in der Bankenbranche 
einige Herausforderungen, dennoch ist es der MERKUR  
PRIVATBANK gelungen, den erfolgreichen Aufwärtstrend 
fortzusetzen und auszubauen.
 
Die Übernahme der Bank Schilling hat sich ferner positiv auf 
unseren Wachstumskurs ausgewirkt und uns einen zusätz-
lichen Aufschwung verliehen. Das war allerdings nur durch 
die erfolgreiche Zusammenführung der Belegschaft möglich: 
Erfolgreich wachsen können wir nur gemeinsam.

Zum Jahresabschluss liegt die Bilanzsumme bei 2,72 Mrd. 
EUR (2020: 2,68 Mrd. EUR), was die gestärkte Marktposition 
und die stabile Aufstellung der Bank unterstreicht. Im Finan-
zierungsgeschäft ist das Neugeschäftsvolumen auf 1,78 Mrd. 
EUR gestiegen (2020: 1,55 Mrd. EUR). Der Zinsüberschuss 
(57,9 Mio. EUR) stieg ebenfalls an und auch der Provisions
überschuss (21,9 Mio. EUR) wuchs erneut. Bei letzterem 
spielte das Wertpapiergeschäft mit 16,2 Mio. EUR (2020:  
14,1 Mio. EUR) eine wesentliche Rolle und bildet somit eine 
wichtige Ertragskomponente. Die Assets under Management 
in der Vermögensanlage untermauern diese Entwicklung eben-
falls. Die MERKUR PRIVATBANK verwaltet nunmehr über 3 Mrd. 
EUR, was einen Anstieg von stolzen rund 20 % gegenüber dem 
Vorjahr ausmacht. Das Ergebnis je Aktie belief sich 2020 auf 
1,05 EUR und konnte 2021 auf 1,18 EUR je Aktie abermals um 
12,3 % gesteigert werden.

Die Geschäftsleitung wird den eingeschlagenen Weg weiter 
vorantreiben und rechnet mit einer Fortsetzung des Wachs-
tumskurses.

München, März 2022
Ihre Geschäftsleitung

Sehr geehrte Aktionäre und Geschäftsfreunde,

Auszüge aus der Bilanz  
sowie Gewinn- und Verlustrechnung

Bilanzsumme

Liquide Mittel

Forderungen an Kreditinstitute

Forderungen an Kunden

Festverzinsliche Wertpapiere

Beteiligungen

Sachanlagen und immaterielle Anlagegüter

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden

Eigenmittel gemäß Art. 72 CRR

2.681.960,0

341.012,0

155.092,6

2.122.121,1

30.046,7

20,0

22.571,8

225.118,6

2.214.189,7

207.980,5

 
 31.12.2020 

TEUR

2.716.482,9

407.442,6

120.922,7

2.123.695,2

25.067,5

20,0

23.817,6

243.198,9

2.184.117,2

224.131,5

 
31.12.2021 

TEUR

 
31.12.2020 

TEUR

vorläufig 
31.12.2021 

TEUR

Zinsüberschuss

Provisionsüberschuss

Erträge aus Finanzgeschäften

Personalkosten

andere Verwaltungskosten  
einschließlich Normalabschreibungen auf Sachanlagen

Teilbetriebsergebnis

Saldo der sonstigen betrieblichen Erträge/Aufwendungen

Risikovorsorge

Zuführung Fonds für allgemeine Bankrisiken

Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit * )

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag

Periodengewinn *)

52.752,6

20.417,0

3.594,7

-30.697,9

 
-16.909,0

29.157,4

-1.461,5

-5.630,5

-2.800,0

19.265,4

-9.555,6

9.709,8

57.910,9

21.898,2

2.722,3

-30.851,8

 
-18.585,4

33.094,2

-2.388,4

8.288,7

-17.600,0

21.394,5

-10.540,6

10.853,9

* )	 Das Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit und der Periodengewinn enthalten den Gewinnanteil der Komplementäre nach Steuern.



Vorläufi ger Jahresbericht
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ZENTRALE

MERKUR PRIVATBANK KGaA
Bayerstraße 33
80335 München

Postfach 201427
80014 München

E-Mail info@merkur-privatbank.de

Weitere Informationen über die 
MERKUR PRIVATBANK finden Sie hier:

www.merkur-privatbank.de

Unsere Standorte
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ASCHAFFENBURG

AUERBACH

BAD BRÜCKENAU

BAD KISSINGEN

BAD NEUSTADT

BAMBERG

DARMSTADT

DÜSSELDORF

FRANKFURT

FULDA

GELNHAUSEN

HAMMELBURG

JENA

MANNHEIM
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MÜNCHEN

PLAUEN

STUTTGART

WIESBADEN

WÜRZBURG
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