MERKUR PRIVATBANK – Vorläufiger Jahresbericht per 31. Dezember 2021

Sehr geehrte Aktionäre und Geschäftsfreunde,

das Jahr 2021 war für die MERKUR PRIVATBANK ein sehr erfolgreiches Geschäftsjahr. Zwar gab es mit der Corona-Krise, dem weiterhin bestehenden Niedrigzinsumfeld und der fortschreitenden Digitalisierung in der Bankenbranche einige Herausforderungen, dennoch ist es der MERKUR PRIVATBANK gelungen, den erfolgreichen Aufwärtstrend fortzusetzen und auszubauen.

Die Übernahme der Bank Schilling hat sich ferner positiv auf unseren Wachstumskurs ausgewirkt und uns einen zusätzlichen Aufschwung verliehen. Das war allerdings nur durch die erfolgreiche Zusammenführung der Belegschaft möglich: Erfolgreich wachsen können wir nur gemeinsam.

Zum Jahresabschluss liegt die Bilanzsumme bei 2,72 Mrd. EUR (2020: 2,68 Mrd. EUR), was die gestärkte Marktposition und die stabile Aufstellung der Bank unterstreicht. Im Finanzierungsgeschäft ist das Neugeschäftsvolumen auf 1,78 Mrd. EUR gestiegen (2020: 1,55 Mrd. EUR). Der Zinsüberschuss (57,9 Mio. EUR) stieg ebenfalls an und auch der Provisionsüberschuss (21,9 Mio. EUR) wuchs erneut. Bei letzterem spielte das Wertpapiergeschäft mit 16,2 Mio. EUR (2020: 14,1 Mio. EUR) eine wesentliche Rolle und bildet somit eine wichtige Ertragskomponente. Die Assets under Management in der Vermögensanlage untermauern diese Entwicklung ebenfalls. Die MERKUR PRIVATBANK verwaltet nunmehr über 3 Mrd. EUR, was einen Anstieg von stolzen rund 20 % gegenüber dem Vorjahr ausmacht. Das Ergebnis je Aktie belief sich 2020 auf 1,05 EUR und konnte 2021 auf 1,18 EUR je Aktie abermals um 12,3 % gesteigert werden.

Die Geschäftsleitung wird den eingeschlagenen Weg weiter vorantreiben und rechnet mit einer Fortsetzung des Wachstumskurses.

München, März 2022 Ihre Geschäftsleitung

Auszüge aus der Bilanz sowie Gewinn- und Verlustrechnung

sowie dewiini- und vendstrechnung	31.12.2020 TEUR	vorläufig 31.12.2021 TEUR
Bilanzsumme	2.681.960,0	2.716.482,9
Liquide Mittel	341.012,0	407.442,6
Forderungen an Kreditinstitute	155.092,6	120.922,7
Forderungen an Kunden	2.122.121,1	2.123.695,2
Festverzinsliche Wertpapiere	30.046,7	25.067,5
Beteiligungen	20,0	20,0
Sachanlagen und immaterielle Anlagegüter	22.571,8	23.817,6
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	225.118,6	243.198,9
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	2.214.189,7	2.184.117,2
Eigenmittel gemäß Art. 72 CRR	207.980,5	224.131,5
Zinsüberschuss	31.12.2020 TEUR 52.752,6	31.12.2021 TEUR 57.910,9
Provisionsüberschuss	20.417,0	21.898,2
Erträge aus Finanzgeschäften	3.594,7	2.722,3
Personalkosten	-30.697,9	-30.851,8
andere Verwaltungskosten einschließlich Normalabschreibungen auf Sachanlagen	-16.909,0	-18.585,4
Teilbetriebsergebnis	29.157,4	33.094,2
Saldo der sonstigen betrieblichen Erträge/Aufwendungen	-1.461,5	-2.388,4
Risikovorsorge	-5.630,5	8.288,7
Zuführung Fonds für allgemeine Bankrisiken	-2.800,0	-17.600,0
Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit *)	19.265,4	21.394,5
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-9.555,6	-10.540,6
Periodengewinn *)	9.709,8	10.853,9

^{*)} Das Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit und der Periodengewinn enthalten den Gewinnanteil der Komplementäre nach Steuern.

Unsere Standorte

- 1 ASCHAFFENBURG
- 2 AUERBACH
- 3 BAD BRÜCKENAU
- 4 BAD KISSINGEN
- 5 BAD NEUSTADT
- **6** BAMBERG
- 7 DARMSTADT

- 8 DÜSSELDORF
- 9 FRANKFURT
- 10 FULDA
- 11 GELNHAUSEN
- 12 HAMMELBURG
- JENA
- MANNHEIM

- 15 MEININGEN
- 16 MÜNCHEN
- 17 PLAUEN
- STUTTGART
- 19 WIESBADEN
- 20 WÜRZBURG



7FNTRALE

MERKUR PRIVATBANK KGaA Bayerstraße 33 80335 München

Postfach 201427 80014 München

E-Mail

info@merkur-privatbank.de



Vorläufiger Jahresbericht

per 31. Dezember 2021



Weitere Informationen über die

www.merkur-privatbank.de

MERKUR PRIVATBANK finden Sie hier:



